
令和５年２月教育委員会臨時会会議議事録 

 

 

 

 １ 招集年月日     令和５年２月24日（金）午前９時00分 開会 

 

 

 ２ 招 集 場 所     喜多方市役所本庁舎３階 第１会議室 

 

 

 ３ 出 席 者     教育長                佐 川 正 人 

             教育長職務代理者           遠 藤 一 幸 

             二番委員               髙 橋 明 子 

             三番委員               長 田 聡 子 

             四番委員               山 口 謙太郎 

 

 

４ 出 席 職 員     教育部長                遠 藤 紀 雄 

教育総務課長             佐 野 仁 美 

             学校教育課長             穴 澤 正 志 

             生涯学習課長             佐 藤   洋 

             文化課長               伊 藤 博 之 

             中央公民館長             田 中   勲 

             学校教育課主幹            外 島 誠 司 

             文化課主幹              鈴 木 美智子 

             教育総務課長補佐           塚 原 和 憲 

             学校教育課長補佐           高 橋 亮 慈 

生涯学習課長補佐           髙 橋   淳 

文化課長補佐             高 畑 知 史 

中央公民館長補佐           中 村 美恵子 

 

 

 ５ 閉   会     午前９時10分 



 



 

教育総務課長 本日付で、佐川正人教育長、山口謙太郎教育委員が就任いたしま

したので、それぞれご挨拶をお願いいたします。 

教育長 本日付で、教育長に就任いたしました佐川正人です。 

教職員として喜多方市では９年お世話になりました。子どもたち

ひとりひとりの生きる力の育成と教育行政のさらなる発展のために

尽力してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

山口委員 本日付で、教育委員に就任いたしました山口謙太郎です。 

中学校のＰＴＡ会長や県ＰＴＡ連絡協議会の役員などを務めてお

りました。教育行政に関してはまだわからないこともございますが、

精一杯務めますのでどうぞよろしくお願いいたします。 

 

１ 開会 

 

教育長 それでは、令和５年２月の教育委員会臨時会を始めてまいります。 

 

２ 会期の決定 

 

教育長 会期の決定でありますが、会期につきましては、本日１日とした

いと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。 

各委員 異議なし 

教育長 では、異議なしということでありますので、会期につきましては

本日１日といたします。 

 

３ 書記の指名 

 

教育長 続きまして、書記の指名に移ります。 

書記につきましては、事務局から教育総務課課長補佐を指名した

いと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。 

各委員 異議なし 

教育長 異議なしということでありますので、書記につきましては、教育

総務課長補佐にお願いいたします。 

 

４ 教育長職務代理者の指名 

 

教育長 続いて、教育長職務代理者の指名に移ります。 

事務局から説明お願いします。 

教育総務課長 教育長職務代理者の指名についてでございますが、地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第13条第２項におきまして、教育長に

事故があるとき、または欠けたときは、あらかじめその指名する委

- 1 -



員が、その職務を行うと規定されております。 

教育長職務代理者につきましては、これまで、大森佳彦氏が、そ

の職に就いていたところでございますが、昨日、任期満了により教

育委員を退任されたことから、職務代理者が不在となっているとこ

ろでございます。 

このことから教育長より指名をお願いしたいとするものでござい

ます。 

教育長 それでは、私から教育長職務代理者を指名いたします。 

遠藤一幸委員を教育長職務代理者に指名いたしますので、よろし

くお願いいたします。 

教育長職務代理者 ただいま教育長職務代理者の指名を受けました教育委員の遠藤一

幸です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

５ その他 

⑴ 教育長及び各委員から 

 

教育長 続いて、その他の教育長及び各委員からに移りますが、私のほう

からは特にございませんが、委員のみなさまからございましたらお

願いいたします。 

各委員 なし 

 

⑵ 事務局から 

 令和４年度喜多方市立小・中学校卒業式について 

 

教育長 続いて、事務局からお願いいたします。 

学校教育課長 令和４年度喜多方市立小・中学校卒業式についてご説明申し上げ

ますので別紙をご覧いただきたいと思います。 

中学校の卒業式につきましては３月13日月曜日、小学校の卒業式

につきましては３月23日木曜日の開催となり、教育長及び教育委員

の皆様におかれましては、それぞれ記載のとおり各校において教育

委員会告示のご対応をよろしくお願いいたします。 

なお、新型コロナウィルス感染防止の観点から昨年度同様に市長、

市議会議長などの来賓につきましては出席見合わせとしておりま

す。 

昨年度からの変更点といたしましては、児童生徒の歌や呼びかけ

につきまして、感染対策を講じたうえで実施できることとしており

ます。 

教育長 ただいま事務局より説明ございましたが、この内容等につきまし

てご質問等ございましたらお願いいたします。 

長田委員 市長、議長の他の来賓の方々はいらっしゃるのでしょうか。 

- 2 -



学校教育課長 学校によりましては、ＰＴＡ会長などが来賓として出席する場合

がございますが、感染対策を講じたうえでの対応となります。 

教育長 他にご質問等ございましたらお願いいたします。 

各委員 なし 

 

６ 連絡事項 

⑴ 令和４年度教育委員会会議の開催日程（案）等について 

 

教育長 続いて、連絡事項に移ります。 

令和４年度教育委員会会議の開催日程（案）等について、事務局

より説明をお願いいたします。 

教育総務課長 次第の１ページ、ご覧いただきたいと思います。 

今年度の教育委員会会議の開催日程（案）等についてでございま

すが、３月16日木曜日に教育委員会定例会を予定しております。 

また、記載はございませんが３月最終の週に教育委員会臨時会の

開催を予定しており、現在日程を調製中でございます。決定しまし

たら速やかにお知らせいたしますのでよろしくお願いいたします。 

以上になります。 

教育長 ただいま事務局より説明ございましたが、この内容等につきまし

てご質問等ございましたらお願いいたします。 

髙橋委員 以前お伺いしておりました教職員離任式の日程は決まりましたで

しょうか。 

学校教育課長 現在調製中でございます。決定次第お知らせしてまいりますので

よろしくお願いいたします。 

教育長職務代理者 教育委員会臨時会は、卒業式の日の午後に開催する場合がありま

すでしょうか。 

教育総務課長 ３月に予定しております教育委員会臨時会につきましては、卒業

式の日の午後の開催は考えていないところです。 

教育長 他にご質問等ございましたらお願いいたします。 

各委員 なし 

教育長 以上をもちまして、令和５年２月教育委員会臨時会を閉じます。 

お疲れさまでした。 

 

- 3 -



 



以上 記録の正確なることを認め、ここに署名する。 

 

 

             教育長       佐 川 正 人 

 

 

             教育長職務代理者  遠 藤 一 幸 

 

 

             二番委員      髙 橋 明 子 

 

 

             三番委員      長 田 聡 子 

 

 

             四番委員      山 口 謙太郎 

 

 

             教育総務課長補佐  塚 原 和 憲 



 


